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ΑΝΑΦΟΡΑ 

Για τους Υπουργούς  

Οικονομικών 

Υγείας  

ΘΕΜΑ: Άμεση ανάκληση της κατακόρυφης αύξησης του φορολογικού συντελεστή ΦΠΑ  των 

υγειονομικών υλικών προστασίας κατά του Covid-19 από 6% σε 24%. 

Ο Βουλευτής Μαγνησίας του ΣΥ.ΡΙΖ.Α. – Προοδευτική Συμμαχία Αλέξανδρος Μεϊκόπουλος 

διαβιβάζει ως Αναφορά τη με αρ. πρωτ. 218/Φ 1.2 Επιστολή του Οδοντιατρικού Συλλόγου 

Μαγνησίας με την οποία κοινοποιείται η με αρ. πρωτ. 1003/27.06.2022 Επιστολή της Ελληνικής 

Οδοντιατρικής Ομοσπονδίας στην οποία επισημαίνεται το αίτημα του οδοντιατρικού κλάδου για 

άμεση ανάκληση της κατακόρυφης αύξησης του φορολογικού συντελεστή των υγειονομικών 

υλικών προστασίας κατά του Covid-19 (ιατρικών μασκών, ιατρικών γαντιών, αντισηπτικών 

σκευασμάτων) από τον σημερινό ΦΠΑ 6% σε 24%. 

Όπως επισημαίνεται στην Επιστολή, η απόφαση αυτή μόνο παράλογη μπορεί να χαρακτηριστεί σε 

μια περίοδο ραγδαίας αύξησης των κρουσμάτων και νοσηλειών λόγω Covid-19 και σε συνθήκες 

αχαλίνωτου πληθωρισμού. Η επιβολή υποχρεωτικής χρήσης υγειονομικών υλικών επιβλήθηκε 

από την ίδια την πολιτεία ως απολύτως αναγκαίο μέτρο προστασίας των πολιτών και αποτελεί 

επίσης κυρίαρχη θεσμική απόφαση της Ε.Ε. Συνεπώς, η κατακόρυφη αύξηση του φορολογικού 

συντελεστή των υγειονομικών υλικών προστασίας κατά του  Covid-19 αναιρεί ολοσχερώς τις 

αποφάσεις της ίδιας της πολιτείας και της Ε.Ε. και παραβιάζει τους κανόνες της ιατρικής πρόληψης 

της νόσου και κάθε έννοια κοινωνικής ευαισθησίας της πολιτείας έναντι των πολιτών. 

Κατά επίσημη παραδοχή όλων των αρμόδιων υγειονομικών οργάνων, τα κρούσματα και οι 

νοσηλείες λόγω Covid-19 αυξάνονται με ραγδαίο ρυθμό, ο δε κίνδυνος νέας εξάπλωσης βρίσκεται 

προ των θυρών με συνέπεια να καθίσταται επιτακτική η λήψη νέων αυξημένων μέτρων 

προστασίας. Αντί η πολιτεία να αυξήσει τα μέτρα υγειονομικής προστασίας κατά του Covid-19, 

αντιθέτως προβαίνει στην κατακόρυφη αύξηση του φορολογικού συντελεστή των υγειονομικών 

υλικών προστασίας. 

Θα όφειλε η πολιτεία να έχει μηδενική φορολόγηση στα βασικά αυτά προστατευτικά μέσα, η χρήση 

των οποίων συμβάλλει τα μέγιστα στον έλεγχο της διασποράς των λοιμώξεων και είναι 

αναντικατάστατα είδη ατομικής προστασίας των ιατρών και οδοντιάτρων όσο και των πολιτών. 

Τέλος, η απόφαση αυτή εκδόθηκε χωρίς να έχει ζητηθεί η προβλεπόμενη, από το Νόμο, γνώμη 

των θεσμικών φορέων των Ιατρών και Οδοντιάτρων, ήτοι του Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλόγου και 

της Ελληνικής Οδοντιατρικής Ομοσπονδίας, οι οποίοι λόγω της ταυτότητας της φύσεων του 

λειτουργήματός τους και του επιδιωκόμενου σκοπού που είναι η προστασία της Δημόσιας Υγείας, 

έχουν ορισθεί νομοθετικά ως επίσημοι φορείς της πολιτείας για την προστασίας της Δημόσιας 

Υγείας και συλλειτουργοί αυτής. 

Οξύμωρο και ακατανόητο είναι το ότι σε συνθήκες δημοσιονομικής εποπτείας να έχει ορισθεί με 

απόφαση της πολιτείας ο φορολογικός συντελεστής των υγειονομικών υλικών προστασίας σε 

ποσοστό ΦΠΑ 6%, ενώ τώρα, σε συνθήκες άρσης της δημοσιονομικής εποπτείας, ο φορολογικός 
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συντελεστής των ίδιων υγειονομικών υλικών προστασίας κατά του Covid-19, ο φορολογικός 

συντελεστής των ίδιων υγειονομικών υλικών να ορίζεται σε ΦΠΑ 24%. 

Ζητείται, λοιπόν, η άμεση ακύρωση της ληφθείσας απόφασης της Κυβέρνησης, η διατήρηση της 

οποίας μόνο  δυσμενείς συνέπειες θα επιφέρει στη δημόσια υγεία, την οποία όλοι οι αρμόδιοι 

φορείς έχουν υποχρέωση να διαφυλάξουν. 

 

Επισυνάπτονται οι Επιστολές του Οδοντιατρικού Συλλόγου Μαγνησίας και της Ελληνικής 

Οδοντιατρικής Ομοσπονδίας 

Παρακαλώ για την απάντηση και τις δικές σας ενέργειες και να με ενημερώσετε σχετικά. 

Αθήνα, 27.06.2022 

Ο καταθέτων βουλευτής 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

 

 

 

 

 





 

 

 

 

 



 

 

 






